



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 共和レザー株式会社  
 コード番号 3553 URL <http://www.kyowale.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中村 尚範  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 阿部 恵造 TEL 053-425-2121  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年12月8日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	23,106	3.7	1,494	9.3	1,594	1.9	995	0.1
29年3月期第2四半期	22,286	4.9	1,647	8.9	1,564	3.4	994	11.7

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,126百万円 (0.0%) 29年3月期第2四半期 1,126百万円 (18.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	40.65	-
29年3月期第2四半期	40.61	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	50,178	31,325	59.4	1,217.42
29年3月期	48,398	30,626	60.4	1,193.13

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 29,824百万円 29年3月期 29,229百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	15.00	-	17.00	32.00
30年3月期	-	16.00	-	-	-
30年3月期(予想)	-	-	-	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,500	1.6	3,000	20.4	3,050	19.8	2,100	17.9	85.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	24,500,000株	29年3月期	24,500,000株
期末自己株式数	30年3月期2Q	1,737株	29年3月期	1,737株
期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	24,498,263株	29年3月期2Q	24,498,263株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、地政学的リスクはあるものの、企業収益や雇用・所得環境が引き続き改善するなか景況感も高まりつつあるなど、緩やかな回復基調が続いております。

このような状況のもと、当企業グループの連結売上高は231億6百万円と前年同期(222億8千6百万円)に比べ3.7%の増加となりました。

売上高を用途別にみますと、車両用につきましては、187億7千5百万円と前年同期(167億9千1百万円)に比べ11.8%の増加となりました。住宅・住設用につきましては、23億4千5百万円と前年同期(32億9千万円)に比べ28.7%の減少、ファッション・生活資材用につきましては、19億8千6百万円と前年同期(22億5百万円)に比べ9.9%の減少となりました。

利益面につきましては、連結経常利益は15億9千4百万円(前年同期連結経常利益 15億6千4百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億9千5百万円(前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益 9億9千4百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3.7%増加し、501億7千8百万円となりました。

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ4.4%増加し、270億5千6百万円となりました。これは主として電子記録債権が増加したことによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ2.9%増加し、231億2千2百万円となりました。これは主として建物及び構築物が増加したことによります。

負債の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ6.9%増加し、166億8百万円となりました。これは主として電子記録債務が増加したことによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ0.4%増加し、22億4千4百万円となりました。これは主として引当金が増加したことによります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ2.3%増加し、313億2千5百万円となりました。これは主として利益剰余金が増加したことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきまして修正を行っております。詳細は本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	7,060	7,934
受取手形及び売掛金	10,568	10,157
電子記録債権	2,236	2,620
有価証券	1,103	1,401
商品及び製品	2,515	2,499
仕掛品	830	778
原材料及び貯蔵品	870	909
繰延税金資産	391	343
その他	374	429
貸倒引当金	31	18
<b>流動資産合計</b>	<b>25,918</b>	<b>27,056</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	2,682	3,226
機械装置及び運搬具(純額)	4,562	4,875
土地	3,782	3,782
建設仮勘定	1,049	832
その他(純額)	459	499
<b>有形固定資産合計</b>	<b>12,536</b>	<b>13,217</b>
<b>無形固定資産</b>		
のれん	252	222
その他	93	96
<b>無形固定資産合計</b>	<b>345</b>	<b>318</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	8,084	8,187
繰延税金資産	519	492
その他	1,025	936
貸倒引当金	32	30
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>9,597</b>	<b>9,586</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>22,480</b>	<b>23,122</b>
<b>資産合計</b>	<b>48,398</b>	<b>50,178</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	8,601	8,680
電子記録債務	2,619	3,114
短期借入金	469	461
未払法人税等	538	366
引当金	79	41
資産除去債務	4	3
その他	3,225	3,940
流動負債合計	15,537	16,608
<b>固定負債</b>		
長期借入金	167	164
引当金	138	144
退職給付に係る負債	1,896	1,900
資産除去債務	32	35
固定負債合計	2,235	2,244
負債合計	17,772	18,853
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,810	1,810
資本剰余金	1,586	1,586
利益剰余金	24,751	25,330
自己株式	0	0
株主資本合計	28,147	28,726
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	196	262
為替換算調整勘定	416	378
退職給付に係る調整累計額	468	456
その他の包括利益累計額合計	1,082	1,097
非支配株主持分	1,396	1,500
純資産合計	30,626	31,325
負債純資産合計	48,398	50,178

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	22,286	23,106
売上原価	17,749	18,501
売上総利益	4,537	4,605
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	997	1,025
役員賞与引当金繰入額	52	50
役員退職慰労引当金繰入額	22	25
その他	1,816	2,010
販売費及び一般管理費合計	2,889	3,111
営業利益	1,647	1,494
営業外収益		
受取利息	12	11
受取配当金	17	16
為替差益	-	3
持分法による投資利益	40	43
その他	47	99
営業外収益合計	119	175
営業外費用		
為替差損	67	-
売上割引	25	21
固定資産除却損	36	33
その他	73	19
営業外費用合計	202	74
経常利益	1,564	1,594
税金等調整前四半期純利益	1,564	1,594
法人税等	464	467
四半期純利益	1,100	1,126
非支配株主に帰属する四半期純利益	105	130
親会社株主に帰属する四半期純利益	994	995

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,100	1,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	66
為替換算調整勘定	412	45
退職給付に係る調整額	555	11
持分法適用会社に対する持分相当額	110	9
その他の包括利益合計	26	0
四半期包括利益	1,126	1,126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,163	1,011
非支配株主に係る四半期包括利益	36	114



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

( 継続企業の前提に関する注記 )

該当事項はありません。

( 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 )

当第2四半期連結累計期間において416百万円の剰余金の配当を行っております。